



GOVERNO DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE

Estado de São Paulo – Adm. 2021/2024

Obra: Execução de Via de Acesso Urbano.

Local: Extensão da Rua Firmino Franco 260m, Ribeirão Corrente / SP.

Coordenadas: 20°27'18.53"S ; 47°35'35.78"O.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

nº	item	Referência	Descrição do serviço	unidade	quantidade	preço	valor com BDI 25% (preço x 1,25)	total
1	Terraplanagem							
1.1	22.01.01	TPU-DER	LIMP.TERRENO SEM DESTOCAMENTO DE ARVORES	m2	2080,00	R\$ 0,37	R\$ 0,46	R\$ 962,96
1.2	22.03.01	TPU-DER	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATE 1 KM	m3*km	4000,00	R\$ 5,26	R\$ 6,57	R\$ 26.296,30
1.3	22.04.01	TPU-DER	COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS	m3	1040,00	R\$ 4,10	R\$ 5,12	R\$ 5.325,19
						Subtotal		R\$ 32.584,44
2	Pavimentação							
2.1	23.02.01	TPU-DER	MELH/PREPARO SUB-LEITO - 100% EN	m2	2080,00	R\$ 1,83	R\$ 2,29	R\$ 4.757,04
2.2	23.03.01	TPU-DER	REFORCO SUB-LEITO ESCAV. SOLO ESCOLHIDO	m3	1248,00	R\$ 6,76	R\$ 8,45	R\$ 10.550,22
2.3	23.03.02.04	TPU-DER	REFORCO DE SUB-LEITO - TRANSPORTE ATE 10 KM	m3*km	4992,00	R\$ 2,52	R\$ 3,15	R\$ 15.715,56
2.4	23.03.03	TPU-DER	REFORCO DE SUB-LEITO COMPACTACAO 100% EI	m3	624,00	R\$ 5,59	R\$ 6,98	R\$ 4.356,44
2.5	23.04.02.09.02	TPU-DER	SUB BASE OU BASE DE SOLO BRITA 70% BRITA COM TRANSP.JAZIDA ATE LOCAL APLICAÇÃO	m3	312,00	R\$ 147,64	R\$ 184,55	R\$ 57.578,44
2.6	23.05.01	TPU-DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m2	2080,00	R\$ 9,24	R\$ 11,56	R\$ 24.035,56
2.7	23.05.02	TPU-DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m2	2080,00	R\$ 3,47	R\$ 4,33	R\$ 9.013,33
2.8	23.08.03.01	TPU-DER	CAMADA ROLAMENTO-CBUQ GRADUACAO C-S/DOP	m3	104,00	R\$ 1.144,96	R\$ 1.431,20	R\$ 148.845,19
						Subtotal		R\$ 274.851,78
3	Obras de Arte Corrente e Drenagem							
3.1	24.02.08	TPU-DER	ESCAV.FUND.BUEIRO OU DRENO S/EXPL.ATE 2M	m3	10,95	R\$ 73,82	R\$ 92,28	R\$ 1.010,44
3.2	24.05.01	TPU-DER	FORMA PLANA PARA CONCRETO COMUM	m2	75,00	R\$ 112,20	R\$ 140,25	R\$ 10.518,75
3.3	24.07.01	TPU-DER	CONCRETO FCK 10 MPA	m3	8,13	R\$ 443,19	R\$ 553,99	R\$ 4.501,17
3.4	24.16.12	TPU-DER	TUBO DE CONCRETO D=0,80M CLASSE PA-2	m	18,00	R\$ 385,44	R\$ 481,81	R\$ 8.672,50

3.5	24.19.04.01	TPU-DER	SARJETA DE CONCRETO FCK 20 MPA	m3	9,60	R\$ 688,87	R\$ 861,08	R\$ 8.266,40
3.6	24.19.05.01	TPU-DER	GUIA DE CONCRETO FCK 20 MPA	m3	39,00	R\$ 869,43	R\$ 1.086,79	R\$ 42.384,69
						Subtotal		R\$ 75.353,96
4	Sinalização e elementos de segurança							
4.1	28.01.04.01	TPU-DER	FORN. E TRANSPORTE DE PLACA DE ACO GT+GT	m2	15,00	R\$ 822,21	R\$ 1.027,76	R\$ 15.416,39
4.2	28.01.24.01	TPU-DER	COLOCACAO DE PLACA EM SUP. MADEIRA/METALICO-SOLO	m2	15,00	R\$ 58,04	R\$ 72,56	R\$ 1.088,33
4.3	28.03.02	TPU-DER	SINALIZ.HOR.C/RESINA VINILICA OU ACRILI.	m2	147,00	R\$ 31,29	R\$ 39,11	R\$ 5.749,33
4.4	28.03.13	TPU-DER	TACHA MONODIRECIONAL REFLETIVO PLASTICO	un	91,50	R\$ 19,79	R\$ 24,74	R\$ 2.263,78
4.5	28.06.10	TPU-DER	SUPORTE MADEIRA TRATADA 0,10X0,10M	m	22,50	R\$ 72,10	R\$ 90,13	R\$ 2.027,92
						Subtotal		R\$ 26.545,75
						TOTAL		R\$ 409.335,93

0

Referência DER - 30/09/21 Não Desonerado

Ribeirão Corrente/SP, 20 de janeiro de 2022

Ana Lourinete Costa Lôbo Montanher
PREFEITA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE

WALMIR BARCELOS MOLINA
ENGENHEIRO CREA: 5062060134-SP
ART n°: 28027230211657398